






















































































































































































Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C, 
Institución de Banca de Desarrollo. 

Banjercíto 
Un Banco para todos 

Informe de los Auditores Independientes 
Estados Financieros-Presupuestales 

Al 31 de diciembre de 2017 



BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES Y ESTADOS 
FINANCIEROS-PRESUPUESTALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

INDICE 

1 

	

	Informe de los Auditores Independientes 

Estados e información presupuestaria: 

2. Estado Analítico de Ingresos 

3. Estado de Ingresos de Flujo de Efectivo 

4. Estado de Egresos de Flujo de Efectivo 

5. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación 
Administrativa 

6. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación 
Administrativa (Armonizado) 

7. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica y 
por Objeto del Gasto 

8. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica 
(Armonizado) 

9. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación por Objeto 
del Gasto (Armonizado) 

10. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Funcional 
Programática 

11. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Funcional 
(Armonizado) 

12. Estado del Gasto por Categoría Programática 

13. Estado del Gasto por Categoría Programática (armonizado) 

14. Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables 

15. Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 

16. Conciliación Contable Presupuestal - Resultados 

17, 	Notas a los Estados Presupuestales 



Crowe Horwath 

Otras cuestiones 

La Administración de la Institución, ha preparado un juego de estados financieros al y por el año 
terminado el 31 de diciembre de 2017 de conformidad con las Disposiciones de carácter general 
aplicables a las instituciones de crédito, emitida por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
(CNBV), sobre los cuales emitimos una opinión sin salvedades con fecha 13 de febrero de 2018, 
conforme a las Normas Internacionales de Auditoría. 

Respecto de los estados armonizados y del gasto por categoría programática, los mismos se 
presentan para dar cumplimiento a los Lineamientos Específicos para la Integración de la 
Cuenta Pública 2017 para las Empresas Productivas del Estado y Entidades que conforman el 
Sector Paraestatal Federal, emitidos mediante oficio 309-A-003/2018 de la Unidad de 
Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Responsabilidades de la Administración y de los encargados del gobierno de la institución 
sobre los estados e información financiera presupuestaria 

La Administración es responsable de la preparación de los estados e información financiera 
presupuestaria adjuntos, de conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría y su Reglamento, y del control interno que la Administración consideró necesario 
para permitir la preparación de los estados e información financiera presupuestaria libre de 
incorrección material debida a fraude o error. 

Los encargados del gobierno de la Institución son responsables de la supervisión del proceso de 
información financiera de la Institución. 

Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados e información financiera 
presupuestaria 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados financieros, 
en su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de 
seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las 
Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. 
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas materiales si 
individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las 
decisiones económicas que los usuarios hacen basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la auditoría. También: 

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de auditoría para 
responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para obtener 
una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a 
fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que el fraude puede implicar 
colusión. falsificación, manifestaciones intencionalmente erróneas. omisiones intencionales o 
la anulación del control interno. 
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• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de diseñar 
los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las circunstancias, y no con 
la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Institución. 

• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la Administración de la 
Institución. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la Institución en relación, entre otras 
cuestiones, con el alcance planeado y el momento de realización de la auditoría y los hallazgos 
importantes de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa en el control interno que 
identificamos durante nuestra auditoría. 

Gossler, S.C. 

Alejandro Torres Hernández 
Contador Público Certificado 

Ciudad de México 
Marzo 23, 2018 
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CUENTA PÚBLICA 2017 

CUENTA PUBLICA 2017 
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS 

GLH BANCO NACIONAL DEL EJERCITO. FUERZA AÉREA Y ARMADA. S.N.C. 

ESTIMADO 

(PESOS) 

AMPLIACIONES Y MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO 
DiFERENCIA 

RUIBRO DE INGRESOS 

IMPUESTOS al al o! o! 
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL o O O O O O 

CONTRIBUCIONES DE MEIORAS o o o O O 

DERECHOS o o o O O O 

PRODUCTOS o o o O O O 

CORRIENTE o O 0 0 0 0 

CAPITAL o o O O O 0 

APROVECHAMIENTOS o o O O O O 

CORRIENTE o o o o o a 

CAPITAL o o o o o o 

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 't.I1,272.251 O 6.931.27721 /.'ISb.F1.l.4'l1 /456 1SJ.441 5sa 151.390 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES O O O 0 0 0 

TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y (IT RAS AYUDAS o o o O O O 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS o o O O O O 

TOTALU 6.931.2/2.7.S1 O 6.931,272.251 7.486,753.441 7.486.753.441 

555.481.190 .NGRESOS EXCEDENTES 

INGRESO 

ESTADO ~TICO DE INGRESOS POR FU~ DE FINANCIAMIENTO 

INCRESOS DEL COIEIERNO 

ESTIMADO 

o 

- MPLIACpONESY 

o 

, 	.J 

J l¿U 
0 

.s'Á4jP..1.'. 

it 
0 

RECAUDADO 

01 0 

IMPUESTOS o o o o o O 

CONTRIBUCIONES DE MS:ORAS o o o o O O 

DERECHOS o O o o O O 

PRODUCTOS o O o o o (3 

CORRIENTE o O O 0 0 
CAPITAL O O O O O 

APROVECHAMIENTOS o O O O O o 
CORRIENTE O O O O O O 
CAPITAL o O O 0 0 0 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES o o o o o O 

TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS O O O O O O 

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS o o o o a o 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL o o 3) 0 0 0 
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS o o o O 1) 0 
TRANSÍERENCIAS.ASIGNACJONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS o o o o o O 

INGRESOS DERIVADOS DE E INANCIAMIENTO o O O O O O 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS o o o o 
TOTALU o 

NCRESOS EXCEDENTES O 

LI 141 W~ pdkL yl.l.il 	i..idi LIbiO .4 od 
r,(,t rl 

CAP I.NOERTOGARCEYES 	 TTE. COR. INTDTE. 	jj íO GARdA URBINA 

SUBDIR OR DE LANEACIÓN EIRATÉGICA 	 DIRECTOR G 	 A UNTO DE FINANZAS 
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CUENTA PÚBLICA 2017 
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

BANCOS DE FOMENTO 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

G11-1 BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
(PESOS)  

Concepto *llITiII• MODIFICADO RECAUDADO 

TOTAL DE RECURSOS' 71440165,66$ 71,440,165,668 78.947.895.059 

DISPONIBILIDAD INICIAL 22,477.376,303 22,477,378,303 24.708.067.212 

CORRIENTES 0 0 

FINANCIERAS EN EL SECTOR PÚBLICO 20.108.271.842 20.108.271.842 22.946.439.751 

FINANCIERAS EN OTROS SECTORES 0 0 0 

DEPÓSITOS DE REGULACIÓN MONETARIA 2.369.106.461 2.369.106.461 1.761.627.461 

EN TESORERLA DERIVADA DE CRÉDITO EXTERNO 0 0 0 

INGRESOS 48.962.787,365 48.962.787.365 54,239,827,847 

RECUPERACIÓN DE CARTERA 38.151.324.894 38,151,324,894 43.052.286.459 

DIRECTO 38,151.324.894 38,151.324.894 43.052,286,459 

SECTOR PARAESTATAL o o 
GOBIERNO FEDERAL O O O 

BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO o o o 

SECTORES PRIVADO Y SOCIAL 38.151.324.894 38.161.324.894 43.052.286,459 

ESTADOS Y MUNICIPIOS o o O 

GOBIERNO DEL DF o o 

CARTERA PROPIA 38.151.324.894 38.151.324.894 43.052,286.459 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS O O O 

DESCUENTOS Y REDESCUENTOS O O O 

• TRAVÉS DE LA BANCA MÚLTIPLE O O O 

BANCA COMERCIAL O O O 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS O O O 

A TRAVÉS DELA BANCA DEDESARROLLO O O O 

BANCOS DE DESARROLLO O O O 

FONDOS DE FOMENTO O O O 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS O O O 

CONTRATACIÓN DE CRÉDITOS O O O 

EXTERNO O O O 

A TESORERIA DE LA FEDERACIÓN O O 

• CARGO DE GOBIERNO FEDERAL O O 

• CARGO DE BANCOS Y FONDOS DE FOMENTO O O O 

OTROS O O O 

• CARDO DE LA ENTIDAD O O O 

• CARGO DE OTROS O O 

INTERNO O O O 

INTERBANCARIO O O O 

BANXICO O O O 

SUJETO A CRÉDITO EXTERNO o o O 

LINEA NORMAL O O O 

REDESCUENTOS CON FONDOS DE FOMENTO O O 

OTRAS FUENTES O O 

OPERACIONES BANCARIAS NETAS 3,555,091,907 3.555,091.907 3,477.354,105 

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES O O 

SUBSIDIOS O O O 

CORRIENTES 

DE CAPITAL O O O 

APOYOS FISCALES O O O 

CORRIENTES O O O 

SERVICIOS PERSONALES O O O 

OTROS O O 

INVERSIÓN FISICA O O O 

INTERESES. COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA O O O 

INVERSIÓN FINANCIERA O O 

AMORTIZACIÓN DE PASIVOS O O O 

INGRESOS POR OPERACIÓN 6.931,272.251 6,931,272.251 7,486.753.440 

CAMBIOS 40,447.336 40.447.336 19,146,152 

INTERESES COBRADOS 5,722.994.104 5.722,994.104 6.277.154.204 

COMISIONES COBRADAS 1.167.836.811 1.167.830.811 1.190.453.084 

OTROS O O 

OTROS INGRESOS 325.998,313 325.098.313 223,433,843 

RECURSOS PARA CUBRIR OBLIGACIONES CON EL EXTERIOR O O O 

PAGO DE CAPITAL O O 

PAGO DE INTERESES, COMISIONES Y GASTOS O O O 

PRODUCTOS Y BENEFICIOS DIRECTOS o 0 223.781.843 

OTROS INGRESOS 325,098,313 . 	8.313 .348,000 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público. 
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CUENTA PÚBLICA 2017 
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

BANCOS DE FOMENTO 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Gi H BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
(PESOS) 

Concepto APROBADO MODIFICADO ureyiie 

TOTAL DE RECURSOSr 71,440,165,688 71.440,115,665 78,947,895,009 

EGRESOS 46.11 ,112.006,1521 46.521,294.732 56.702.701,760 

GASTO CORRIENTE 2,720,130,577 2.552,908.688 2.061,926,318 

SERViCIOS PERSONALES 1.118.830,577 1.081.608.688 870.491.416 

DE OPERACIÓN 1.599.300.000 1.469.300.000 1.100.159.504 

SUBSIDIOS 0 0 0 

OTRAS EROGACIONES 2.0)0.000 2,000.990 1 275.398 

EGRESOS DE OPERACIÓN 990,980,592 995,980,882 2.279.460.478 

CAMBIOS O O O 

INTERESES PAGADOS 909.398.101 909.398.101 1.712.189.092 

COMISIONES PAGADAS 96.582.701 86,582.781 567.276.306 

OTROS 0 5 0 

OTROS EGRESOS 1,103,230.737 1.103,230.737 1.317.914,392 

INVERSIÓN FISICA 520,904,849 367.4$4,$45 294.219.347 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 395.984,845 267.484.845 199.242.158 

OBRA PÚBLICA 125..000 199.009000 96.977.189 

SUBSIDIOS 	 . O O O 

COSTO FINANCIERO O O 

INTERESES. COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA O O 

INTERNOS O O O 

EXTERNOS O O 

DE TESORERIA DE LA FEDERACIÓN 0 0 0 

OTROS 0 5 0 

FINANCIAMIENTOS 41.501,619,590 41,901,679.880 00,797,070.230 

OTORGAMIENTO DE CRÉDITO 41,501,679,080 41,501,679,550 50.797.576,230 

DIRECTO 41,901.679.980 41,501.679,580 00,797.876.230 

SECTOR PARAESTATAL O O O 

GOBIERNO FEDERAL 0 5 

BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO 0 0 

SECTORES PRIVADO Y SOCIAL 41.501.679.580 41.501.679.580 50.797.576.230 

ESTADOS Y MUNICIPIOS o o o 

GOBIERNO DEL DF O O O 

CARTERA PROPIA 41.501,679,580 41.501.679,580 50.797.576.230 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS O O O 

DESCUENTOS Y REDESCUENTOS O O 0 

• TRAVÉS DE LA BANCA MÚLTIPLE 0 0 0 

BANCA COMERCIAL o o O 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS O O 

• TRAVÉS DE LA BANCA DE DESARROLLO 0 0 0 

BANCOS DE DESARROLLO O O O 

FONDOS DE FOMENTO 0 0 0 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS O O O 

INVERSIONES FINANCIERAS NETAS O O 

AMORTIZACIÓN DEL CRÉDITO 0 0 

EXTERNO 0 0 

A TESORERiA DE LA FEDERACIÓN O O 

• CARGO DE GOBIERNO FEDERAL O O O 

• CARGO DE BANCOS Y FONDOS DE FOMENTO O O O 

OTROS o 0 0 

• CARGO DE LA ENTIDAD O O O 

• CARGO DE OTROS O O O 

INTERNO E O 

INTERBANCARIO O O O 

BANXICO 5 0 0 

SUJETO A CRÉDITO EXTERNO o o O 

LINEA NORMAL O O O 

REDESCUENTO CON FONDOS DE FOMENTO 	 , O O O 

OTRAS FUENTES O O O 

RECURSOS DEL EXTERIOR A TESORERIA O O 

PARA GOBIERNO FEDERAL 5 

PAPA BANCOS Y FONDOS DEFOMENTO 0 0 

DISPONIBILIDAD FINAL 24,998,159,047 24,818,840.936 22,195.193.294 

CORRIENTES o o o 

FINANCIERAS EN EL SECTOR PÚBLICO 22.229.052.580 22.549.774.475 20.433.565,833 

FINANCIERAS EN OTROS SECTORES O O O 

DEPÓSITOS DE REGULACIÓN MONETARIA 3.369,109.481 2.309.108.401 1.761,927.401 

ENTESORERÍA DERIVADA DE CRÉDITO EXTERNO 1
0 5 0 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado. Sistemas giobalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado. el ente público. 
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CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA' 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Gi H BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C .  

(PESOS) 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público 

~rA, 1 11:1~ 

CAP. 1 IO ' ORBTORCiEYES 
SUBDIRECT R DE P NEACIÓN ESTRATÉGICA 

TTE. COR. INTDTE. jk) GERARDO GARCÍA URBIÑA 
DIRECTORJ EADJUNTO DE FINANZAS 



6. 

CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)' 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

G1  BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 

(PESOS) 

CONCEPTO 	
APROBADO ; AMPLIACIONES 	1 	

ODIFICADO 	DEVENGADO 	PAGADO 	SUBEJERCICIO" 
(REDUCCIONES) M  

Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C. 	 1 	3,241,115,4221 	-320,721.8891 	2.920,393,5331 	2 , 358 . 145,665 1 	2,358,145,6651 	562 . 247 , 868 1 
¡Total del Gasto 	 1 	3,241,115,4221 	-320,721,8891 	2,920,393,5331 	2,358145,6651 	2,358,1 45665 1 	562 , 247 ,868 1 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

CAP. 11O( YRBTOGARCIEYES 
SUBDIRECT R DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 

TTE. COR. INTDTE. RIO GERARDO GARCIA URBINA 
DIRECTOR 	 ADJUNTO DE FINANZAS 



CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONOMICA Y POR OBJETO DEL GASTO"  

06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

G1 	BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N C 

(PESOS) 

OBJETO DEL GASTO :Jl.i:w.I. I'L.1R1I1[Á$I. .1áIc.1. PAGADO ECONOMIAS 

DENOMINACION 

TOTAL 3,241,1 1 5.422 2,920,393,533 2,358145665 2,358,145,665 562,247868 

Gasto Comente 2,720,1 30,577 2,552,908,688 2,061 .926,318 2,061 926,318 490,982,370 

Servicios Personales 1,118,830.577  1 .081 .608.688 870.491 .416 870.491 .416 211,117,272 

1000 	Servicios personales 1.118.830 577 1.081.608.688 870.491.416 870.491.416 211.117272 

1100 	Remuneraciones al personal de carácter permanente 268,952.461 277.321.797 246,468.239 246,468.239 30.853,558 

1200 	Remuneraciones al personal de carácter transitorio 26.363.088 26.363,088 9.203,179 9.203.179 17,159,909 

1300 	Remuneraciones adicionales y  especiales 149,242.804 171.736.767 132.771.288 132.771.288 38.965,499 

1400 	Seguridad social 127.088.073 158.606.115 106.708,941 106,708.941 01.897.174 

1000 	Otras prestaciones sociales y económicas 505.943.836 429.580.901 357,379,304 357.379,304 72.201.597 

1600 	Precisiones 23.240.315 

1700 	Pago de estimulos a servidores públicos 18.000.000 18.000.000 17,960,465 17.560.465 39,535 

Gasto De Operacióri 1,599.300 000 1.469.300.000 1.190.159,504 t .190.159.504 279.140,496 

2000 	Materiales y suministros 185,000,000 155,000,000 128,347.033 128.347.033 21652,967 

2100 	Materiales de administración, emisión de documentos y articulos oficiales 78,760.000 83.060500 76,191.493 76,191.493 6869,007 

2200 	Alimentos y utensilios 10,620.000 3.470.700 3.399.789 3.399.789 70911 

2400 	Materiales y articulos de construcción y de reparación 24.200.000 11.403.600 6.801.690 6.801.690 4.601.910 

2500 	Productos quimicos. farmacéuticos y de laboratorio 29.000.000 29,010.400 25,139.710 25,1 39.7t 0 3.870.690 

2600 	Combustibles, lubricantes y aditivos 7.000.000 7.258.000 4.560.242 4.560,242 2.697.758 

2700 	Vestuario blancos, prendas de protección y articulos deportivos 27.300.000 14.052,000 6.825,362 6.825.362 7.226.638 

2900 	Herramientas. refacciones y accesorios menores 8.120.000 6.744.800 5,421747 5,428.747 1.316.053 

3000 	Servicios generales 1.414.300,000 1,314,300.000 1,061.812.471 1.061.812,471 252.487.529 

3100 	Servicios básicos 128,342,000 130,615,800 103.283,251 103.283,251 27,332,549 

3200 	Servicios de arreodainirnoto 137.120.000 146 312,200 132.397384 132,397.384 13.914,816 

3300 	Servicios profesionales, cieirtilicos, técnicos y otros servicios 531.154.000 558.496,800 389,410,532 389.410.532 169.086.268 

3400 	Servicios financieros, bancarios y comerciales 141.420.000 92,120.300 82.050.640 82.050.640 10,069.660 

3500 	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento yconservación 390.380.000 277282,450 269.983.515 269.983.515 7.298.935 

3600 	Servicios de comunicación social y publicidad 40.000.000 40.000,000 27,042.404 27.042.404 12.957.596 

3700 	Servicios de traslado y viáticos 17.960.000 22.85t .350 18.196.607 18.156.607 4.654.743 

3800 	Servicios oficiales 734,000 17374.000 17.329.701 17.329,701 44.299 

3900 	Otros servicios generales 27.190.000 29.247,100 22.118,437 22,118.437 7.128,663 

Otros De Corriente 2.000.000 2.000.000 1.275.398 1.275.398 724.602 

3000 	Servicios generales 2,000.000 2,000.000 1275.398 1.275.398 724.602 

3900 	Otros servicios generales 2,000 000 2,000.000 t .275.398 1.275.398 724 602 

Pensiones Y Jubilaciones 

Gasto De Inversión 520,984,845 367,484,845 296,219,347 296,219,347 71,265,498 

Inversión Fisica 520.984,845 367.484,845 296.219,347 296,219,347 71.265.498 

5000 	Bienes muebles. inmuebles e intangibles 395.984.845 267.484.845 199,242.158 199,242.150 68,242.687 

5100 	Mobiliario y equipo de administración 126,750,000 96.000,000 83,514,344 83,514.344 12,485.656 

5400 	Vehiculos y equipo de transporte 7,327,642 7.327.642 6,392.810 6.392.810 934,832 

5600 	Maquinaria, otros equipos y herramientas 95.660,000 39.000.000 31.168,433 31.168.433 7.931.567 

5800 	Bienes inmuebles 29.000.000 16500,000 16,482.050 16,482,050 17,950 

5900 	Activos intangibles 138.247,203 108,657.203 61,684.521 61,684,521 46.972.682 

6000 	loversion pública 125.000.000 100.000,000 96.977,189 96,977.189 3,022.811 

6200 	Obra publica en Sierres propios 125.000 000 100 000,000 96,977,189 96.977.189 3.022.811 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

Fuente Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadures de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado. el ente público 

1 
CAP. i4i.i.  NORBTO GARCiA.t'r( 

	
TTE. COR. INTDT 	.M1IWA$k GERARDO GARCIA URBINA 

SUBDIRECTOR DE PLÁNEACIÓN E SATEGICA 
	

DIREC.GENEFf'ADJUNTO DE FINANZAS 



8. 

CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO) 1 ' 

06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
G1  BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 

(PESOS) 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
21 Corresponde a las Economías Presupuestadas. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público. 

CAP. 1I/ORTO' GARCiEYES 
	

TTE. COR. INTDTE. RIO GERARDO GARCIA URBINA 
SUBDIREC OR DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 

	
DIRECTOR 	 ADJUNTO DE FINANZAS 



CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO) 1 ' 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

G1H BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
(PESOS) 

8S]5EII APROBADO ............jf fl[ø].]fI[s55PI..]a7ÁIt55[e9neI. PAGADO SUBEJERCICIO ~ 

Servicios personales 1118,830,577 -37,221889 1,051,608,688 870,491,416 870,491,416 211,117.272 

Remuneraciones al personal de carácter permanente 268.952.461 8.369.336 277.321,797 246,468,239 246.468,239 30,853,558 

Remuneraciones al personal de carácter transitorio 26.363,088 28,383.088 9.203,179 9,203,179 17,159.909 

Remuneraciones adicionales y especiales 149,242.804 22.493.983 171,736,787 132,771.288 132.771.288 38.965.499 

Seguridad social 127,088.073 31.518,042 158.606.115 106.708,941 106,708,941 51,897.174 

Otras prestaciones sociales y económicas 505.943.836 .76.362,935 429,580,901 357,379.304 357,379,304 72,201.597 

Previsiones 23,240,315 -23,240.315 

Pago de estímulos a servidores públicos 18,000.000 18.000,000 17.960,465 17,960.465 39.535 

Materiales y suministros 185,000,000 -30,000,000 155,000,000 128,347,033 128.347.033 26,652,967 

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 78.760.000 4.300.500 83.060,500 76,191.493 76.191,493 8.869,007 

Alimentos y utensilios 10,620,000 -7.149,300 3,470.700 3.399.789 3.399,789 70.911 

Materiales y artículos de construcción y de reparación 24.200,000 -12.796,400 11.403,600 6,801.690 6.801.690 4,601,910 

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 29.000,000 10,400 29,010,400 25,139,710 25,139.710 3.870.690 

Combustibles, lubricantes y aditivos 7,000,000 258.000 7,258.000 4,560,242 4.560,242 2 . 697 , 758 

Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos 27.300.000 -13.248.000 14,052,000 6,825,362 6.825,362 7.226.638 

Herramientas, refacciones y accesorios menores 8.120.000 -1,375,200 6,744,800 5,428.747 5,428,747 1,316.053 

Servicios generales 1,416.300.000 -100.000.000 1.316,300,000 1.063,087.869 1,063.087,869 283,212,131 

Servicios básicos 128,342.000 2.273.800 130.615.800 103.283.251 103.283.251 27.332.549 

Servicios de arrendamiento 137.120.000 9.192.200 146.312,200 132,397,384 132,397,384 13.914.816 

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 531,154,000 27,342,800 558,496,800 389,410.532 389,410.532 169,086,268 

Servicios financieros, bancarios y comerciales 141,420,000 -49,299.700 92,120,300 82.050.640 82.050.640 10.069,660 

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 390.380,000 -113,097,550 277.282.450 269,983,515 269.983,515 7.298,935 

Servicios de comunicación social y publicidad 40.000,000 40.000,000 27,042,404 27,042,404 12,957,596 

Servicios de traslado y viáticos 17,960,000 4,891,350 22,851,350 18.196,607 18.196,607 4,654,743 

Servicios oficiales 734,000 16,640,000 17,374,000 17,329,701 17,329,701 44.299 

Otros servicios generales 29,190,000 2,057,100 31,247,100 23,393.835 23,393,835 7,853,265 

Bienes muebles, inmuebles e intangibles 396,984,845 .128,500,000 267,484,845 199,242,158 199,242.158 68,242,687 

Mobiliario y equipo de administración 126,750.000 -30.750.000 96.000,000 83,514,344 83.514,344 12.485,656 

Vehículos y equipo de transporte 7.327.642 7,327,842 6.392,810 6.392,810 934,832 

Maquinaria, Otros equipos y herramientas 95,680,000 -56,660,000 39,000,000 31,168,433 31 .168.433 7.831 .567 

Bienes inmuebles 28,000.000 -11,500.000 16,500.000 16,482,050 16.482.050 17,950 

Activos intangibles 138,247,203 -29,590,000 108.657.203 61,684,521 61 .684,521 46.972.682 

Inversión pública 128,000,000 -25,000,000 100,000,000 96,977,189 96,977,189 3,022.811 

Obra pública en bienes propios 125,000,000 -25,000.000 100.000.000 96,977,189 96.977.189 3.022.811 

Total del Gasto 3,241,115,422 .320,721,889 2,920,393.533 2,358,145,665 2,358,145,665 562.247,868 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

21 Corresponde a las Economías Presupuestarias. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público 

CAP. 	qNOTOGARCIAYES 
	

HE. COR. INTDTE. D.E I ERARDO GARCIA URBIÑA 
SUBDIRE R DE PLANEACIÓN ES TEGICA 

	
DIRECTOR (MqE UNTO DE FINANZAS 
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D~r~ 858.612.237 1,18,91,6196.718 

ESTADO ANAIJ11CO 
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DEL EJERCICIO DEL 

DIN BANCO NACIONAL 

1.275,396 

CUENTA PÚBLICA 

PRESLJ'IESTO DE EGRESOS 

DE HACIENDA Y CRÉDITO 

DEL EJÉRCITO, 

(PESOS) 

2.~4.353 

2011 
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296.219.347 

FLfr'CIONAL-PROORAMATlCA' 

GASTO D--- IWIE RS:Chi 

¡ 296.219.347  
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5 DI 87606448 1,049,298,86 2.000.20 2.686.257,922 520.964.84 520.964.84 3.209,242,767 838 76 

1 5 DI MoBAI.48 1,,033,93 1.032,05 2..20 2.521.036,033 357.41M.845 967,484,84 2.888.5X.878 673 12 

1 5 DI 64o..g.9, 8W.6122137 1,105,896,718 1275.395 2.049.584.353 296.219.347 296.278,34 2.345.01W. 700 874 726 
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5 01 607 S7206444184d1,141l86.8.o 

1 5 Dl om .8poO.48 42,660.953 13.499,076 56.150,029 56,150.029 102 

1 5 Dl 002 42.6%,953 13.W,976 100 56.199.029 56.196,029 102 

1 5 01 052 D..48do 36,028.44 9.918,713 45,947,162 49,847,163 100 

1 5 DI 002 P.g.48 35,028,44 9.918,713 45,947,162 453247.162 103 

1 5 01 P.91NAo4,  845 735 818 81 

1 5 DI 032 P8934844j.P.9114846 845 732 818 87 

1 5 07 002 8031 9788d.8576o.AN.,S096o 

5 01 052 14057 AçooO.48 42.e%.953 13.499.076 56.150.029 505,150,029 100 

1 5 01 932 14021 16&O 42.050.953 13546,97 100 56.198.029 56.1913,0n 103 

1 5 01 0312 1881 Do..o4.48 36.OMA41 9.918.713 45.947,162 45,947,162 105 

1 5 01 002 1031 7.9.98 36.028.449 9,918.713 15,047.163 45.347,163 1000  

5 51 CO? 64251 P0584I94p P.94Q100 645 735 818 81 

1 5 01 032 64527 Poo.I9.pP.I4644 845 732 818 87 

5 01 1022 8031 5)6 
6.05044888.1481 E4o44. 714.93444. 1 

1 5 DI 602 69)1 GIFI A.o44do 47.,953 13.4%,076 56,150,029 56.150,029 103 

1 5 01 002 8031 DiO 44460.40 42.650.953 13,54697 100 56.196,029 56,102,02 193 

1 5 01 032 14027 628 002.179.40 36,768.44 9.918.713 49.947.762 45.947.162 102 

5 01 1032 LWI DIO 7.4848 36.768.44 9918,713 49,947.762 49,94716 19) 

7 5 01 002 1031 DIO Po.o.o64p P.g32.ob 845 73 818 811 

1 5 07 022 1031 DiO 708.884447499648 845 732 818 611 

1 5 01 101 fr.76004d0 931,237,50 1. 194.3%.GW 2.,05 2,127,584,10) sm.ge*845 520.984.845 2648379,013 803 19 

1 5 01 101 169.0.48 894.015.671 1,,327,30 1.,90 1.962,032,87 367.484,84 367,484,34 2.329,9)7,724 842 158  

1 5 01 101 D.o.ç.48 720.336.36 1.047.eW.2% 1275.36 1.7W~960 296.219.347 296.279.347 2.0W659,307 857 14 

7 5 01 101 P48do 730.768.30 1.047.8562% 1.275.398 1,789.439.980 296,219,347 296,219,347 2.065.M307 857 14 

1 5 01 101 P0l84.49. 7.9587606 773 87.7 635 832 569 569 787 

7 5 Dl 101 Polo..'ü.P.999o48 806 963 638 902 9)6 806 867 

1 5 Dl 101 E021 

1 5 DI 101 E021 07604448 931237,56 1.194.356.W15 2,,00 2.127.594,168 261,327,642 261.327.64 2,388,921,810 961 10 

1 5 01 IDI ECOl 40486448 894015,671 1,,967,)) 1,90 1.9W.322.879 141,3)7,64) 144,327,64 2,105,850,521 931 6 

1 5 01 101 (021 Do...9.do 730.336,36 1,047,05629 7,275,36 1,186,439,98 121.075,587 121,075,56 1,,515,54 936 6 

1 5 01 IDI E021 P.g.do 720.308.303 1,947,056.25 1.275.398 1.769.4139.9KI 121,075.557 121.075,56 I.N10,515.547 936 6 

1 5 01 IDI E021 P000.45.j. P.970ç.o6 77 3 81 7 638 832 46 463 797 

1 5 DI 101 (027 Poo.l0.j.P.9116dI 0) 6 963 s3a 022 839 83 9 05 

5 Dl 101 E02' G1H 9.16197680. 71.463444744 y 
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lo. 
CUENTA POBUCA2O17 

ESTADO ANAIJT1CO DEL EJERCICIO DEL PRESIPLESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FLECIOPIAL.PROGRAMA1TCA' 
HACIENDA Y CRÉDITO PLEUCO 

DIN 84NO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FLARZAAÉREA Y ARMADA S  C 

(PESOS) 

GASTO COMENTE  
CATEGORIAS 

SÉRVIclos 	GASTO DE 	
mslolos 	

OTROS DE 	
5-,!'14 	iWILACIONES 	 íislcA 	i~ ,Ir3sic)los 	OTROS DE 

1 1 	 1 01 1 101 1 ESII  1  GIH I,,O, 	 1 	
03123751'1 	 I . I,4 . 386 .EI 	 ¡ 	

3.093.0001 	 3,I37,5Gl.I95 	
1 	 1 	

267,327,6.9 	 2..92I.61 	 1 	og 

1 	5 01 101 0027 	010 W~ 954015.671 	 7,566.327.30 	 1,999,93 	 144.327.642 	 141327,60 	 2.100.450.521 	 931 	 69  

7 	 5 	01 101 	E021 	010 	 720.266.30 	 1.047.856,25 	 .275.32 	 1.799.432.56 	 121.075.567 	 121.075.597 	 1.990515.54 	 93 	 64  

P#~5 	01 707 	E021 	DIO P. 	 720.300.30 	 1,047,85620 	 .275.32 	 1.799.439.99 	 121,075,547 	 121075.597 	 1.095.515.54 	 03 	 6' 

1 	5 01 101 	E021 	010 P210,4.97P.g!Aplob 	 77 	 87 	 63 	 832 	 46: 	 481 	 797 

7 	5 Sl IDI 0027 070 Poo.01*pP.t6d9 	 93 	 95 	 (3 	 902 	 &3. 9 	 839 	 89 

1 	5 07 IGl 	 6024 

7 	5 01 701 1024 	 A972b42 	 259,65720 	 259.657.203 	 259,057IM 	 1002 

1 	 5 	01 101 	 6024 	 6(d4I.d 	 223.157.203 	 223.157.203 	 223,15720 	 1001 

1 	5 01 101 1024 	0~ 	 175.143.760 	 175.143.760 	 175.143.760 	 193.1 

1 	 5 	01 101 	1(54 	 P.g.d8 	 175.143.760 	 175.143,70 	 175.143.79 	 1002 

7 	5 01 101 	6024 	 P970..4.i,P49019706 	 67.5 	 675 	 67. 

1 	5 01 101 6024 	 P970008($P1g14946 	 785 	 785 	 78 

7 	5 01 107 6024 076 	
EINA9o. F99778 049.y 

7 	5 01 101 1524 076 Aoo6.49 	 359957,20 	 25965720 	 232,95725 	 1561 

7 	5 SI 101 	6004 016 6646.0449 	 223,15720 	 323.757.26 	 323,157,26 	 1952 

7 	 5 	01 101 	6024 GIH D.,.'ç.49 	 175.143.760 	 175.143,79 	 775,143.79 	 1932 

7 	 5 	01 151 	6954 016 P49do 	 175,143,78 	 175.143,70 	 175.143,7$ 	 1002 

1 	5 01 101 	6524 019 P9I(.I'274.PlQ!09706 	 67 	 675 	 671 

1 	5 01 101 6024 079 Poo.14$P.966di 	 785 	 785 	 785  

7 	 5 07 702 	 Obm 974469395.779646.770949 

1 	 5 	01 172 	 O9706.do 	 122.367.356 	 382.145.369 	 W4,513.725 	 W41.513.725 	 102 

1 	5 01 102 	 v~ 	 122.367.356 	 393,147,79 	 ,515,12 	 W2.515.125 	 II» 

1 	 5 	01 102 	 0493.9.42 	 102275.485 	 131,921,746 	 234,797231 	 234,197,231 	 102 

7 	 5 	 01 152 	 P49940 	 102.275.45 	 131.921.746 	 23.4,197,231 	 234.797237 	 1011 

9 	5 01 703 	 Po79..9$. P.9p79I. 	 a36 	 345 	 46A 	 46.4  

7 	5 01 100 	 P47.795pP491494 	 836 	 347 	 46.6 	 462 

7 	 5 07 702 E022 	 $979366 	 FI493950, 

1 	 5 	01 172 	 E022 	 .49766.42 	 122.367.356 	 382,146.369 	 594513.72 	 W41.513.725 	 7952 

7 	 5 	07 102 	E952 	 k6.,4o 	 122,367,356 	 395,147,78 	 542,515,12 	 SW-515.125 	 193.1 

7 	 5 	 01 702 	E022 	 097.47.9.42 	 102,275.485 	 131.921.746 	 234,197,231 	 234,197231 	 7002 

7 	 5 	01 102 	0022 	 P.99do 	 102.275.486 	 131,921.746 	 224.197,231 	 234.797,237 	 7022 

7 	5 01 102 0722 	 P9.s..817.Ps097o6 	 636 	 345 	 46 	 164  

1 	5 07 102 (522 	 P0.09I 	P.9166d0 	 836 	 34,7 	 466 	 4: 

7 	5 01 102 0022 
076 9000299o266 d.IE1.o46. F~ 467947 

1 	5 01 700 E0V 079 Ap66d9 	 122.367,356 	 382.146.369 	 504313.725 	 504.513Z25 	 1022 

1 	 5 	01 700 E022 	 016 1494410441 	 122.367.356 	 3eO.l47.7W 	 5M.S15.125 	 5M.515.125 	 11011 

7 	 5 	 01 102 6033 	 016 0.6.7.9.95 	 102.275.405 	 131.921.748 	 234,197,237 	 234.197231 	 1952 

1 	5 07 102 E022 1310 78g.do 	 ICU75.4w 	 131.921.746 	 234,197231 	 234,197,231 	 1932 

1 	5 01 102 6252 $10 P996..499P4g1Aç206 	 83. 	 34 	 4 	 4. 

1 	 5 01 102 0022 DIO P0.,976.. P.14644 	 63 	 34 	 46 	 46: 

- 

 

1 1 Lu 9lI$E97l798$yllI9pl*46.l  7270460664.790.91.427960. El (IlIblIl .4.02719672766. p9l794S 	 •000%947I., 4 

F2..94 P..9366A976.49y66dfr.do. $971.793 I6.UI49I 4.8 $40149784. 6.01.166 y C~ P14610 P1.s54094100.40I4.dl 79749949, .I..0.p94o 

	COR. IMM¡E. D.E. 	 ERARDO GARCIA UMÑA 

	

Sg AcIÓNESEICA 	
1TE. 

D~IRE~CTO 	 NTO DE FINANZAS 
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CUENTA PÚBLICA 2017 

ESTADO ANAL(TICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)" 
06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

G1H BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA. S.N.C. 

(PESOS) 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

21 Corresponde a las Economías Presupuestarias. 

Fuente Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Créddo Público Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público. 

11. 

CAP 	I.I.NBERTOGAREYES  
SUBDIR TOR DE PLANEACIÓ STRATEGICA 
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13. 

CUENTA PÚBLICA 2017 

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO) 1 ' 

06 HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Gi H BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA. S.N.C. 

(PESOS) 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

21 Corresponde a las Economías Presupuestarias. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público. 

BERrO 	A REYES 
	

TTE. COR. INTDTE. D.E.MMIKtWdERDO GARCIA URBIÑA 
SUBDI CTOR O PLANEACION ESTRATÉGICA 

	
DIRECTOR GENERA 	DE FINANZAS 



BANCO NACIONAL DEL EJERCITO, FUERZA AEREA Y ARMADA, S.N.C. 
EJERCICIO 2017 

(Expresada en miles de pesos) 

INGRESOS PRESUPUESTALES 

RECUPERACIÓN DE CARTERA 43,052,286 

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO 0 

OPERACIONES BANCARIAS 3,477,354 

INGRESOS POR OPERACIÓN 7,486,753 
OTROS 223,434 54,239,827 

MÁS: PARTIDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

VALUACIÓN DE TÍTULOS (2,015) 

CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE ESTIMACIONES 4,482 

RECUPERACIONES 3,862 
OTROS 590 6,919 

MENOS: PARTIDAS PRESUPUESTALES NO CONTENIDAS EN EL ESTADO DE RESULTADOS 

REPORTOS (ACREEDOR) (2,831,860) 

CARTERA DE CRÉDITOS 43,051,835 

OTROS DEUDORES (51,539) 

VENTA DE BIENES ADJUDICADOS (3,708) 

CUENTAS DE CAPTACIÓN 6,487,506 

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS (109,993) 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR (828,476) 
CRÉDITOS DIFERIDOS 869,852 46,583,618 

MÁS: PARTIDAS PRESUPUESTALES POR OBTENER 

INTERESES POR COBRAR (INVERSIONES EN VALORES) 5,151 

COMSIONES POR COBRAR (FIDEICOMISO) (3,806) 

RECUPERACIONES - 

COMISIONES POR APERTURA DE CRÉDITO 774,968 

INTERESES POR COBRAR (CARTERA DE CRÉDITO) 138,021 914,334 

MÁS: RECLASIFICACIONES POR AGRUPACIÓN 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN (IVA - OPERACIÓN BANCARIA) 54,326 54,326 

INGRESOS 5/ EL ESTADO DE RESULTADOS 8,631,788 

INGRESOS POR INTERESES 7,495,136 

COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS 883,688 

RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN 17,131 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN 235,833 

Suma 	 $8,631,788 
1/ INCLUYE OTROS PRODUCTOS, BIENES ADJUDICADOS, IVA POR COBRAR 

2/ CONSIDERA VENTA DE BIENES Y CANCELACIÓN DE EXCESO DE ESTIMACIONES 

OTROS INGRESOS PRESUPUESTARIOS 

PRODUCTOS Y BENEFICIOS 	 223,782 RECUPERACIÓN Y OTRAS APLICACIONES A RESULTADOS 

BIENES MUEBLES Y VALORES ADJUDICADOS 	 -3,708 VENTA DE MUEBLES Y VALORES ADJUDICADOS 

IVA POR COBRAR S/OPERACIONES CREDITICIAI 	 (21,774) COBRO DEL IVA SOBRE LOS INTERESES SOBRE LA CARTERA DE CRÉDITO 

IVA POR PAGAR 	 25,134 COBRO DE IVA SOBRE SERVICIOS 

223,434 

OTRAS PARTIDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

VENTA DE INMUEBLES 	 129 VENTA DE INMUEBLES 
CANC. ESTIMAC. IRRECUP. DIFICIL COBRO 	 462 CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE ESTIMACIONES 

590 

OTROS INGRESOS DE LA OPERACIÓN 5/ EL ESTADO DE RESULTADOS 

CANC.EXCESO ESTIMAC.IRRECUP.DIFIC. 

COBRO 
DIVIDENDOS 

CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE 

ESTIMACIONES 

MUEBLES E INMUEBLES ADJUDICADOS EN 

PAGO 

NO ACUMULABLES PARA SR 

ROS 

U INGRESOS ACUMULABLES PARA SR 

CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE RESERVA NO REQUERIDAS DE OTRAS 

462 CUENTAS POR PAGAR 

5,087 COBRO DE DIVIDENDOS INVERSIONES PERMANENTES 

CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE RESERVA NO REQUERIDAS DE CARTERA 

UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE BIENES ADJUDICADOS 
8,541 

122,450 RECUPERACIÓN O PÉRDIDA EN VENTA DE BIENES ADJUDICADOS 

APLICACIÓN A RESULTADOS POR DEPURACIÓN DE SALDOS NO 

RECLAMADOS, PAGOS EN EXCESO DE CRÉDITOS Y EXTRAPRIMA GENERADA 

94,812 EN EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS PERSONALES 

235,833 

14. 

CAp'(IJO. 1.1. (ORBERTO 	CJA REYES 
SUB DÍRECTOR DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 

GERARDO GARCIA URBINA 
DIRECTQKGENEDIL ADJUNTO DE FINANZAS 
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BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
EJERCICIO 2017 

(Expresada en miles de pesos) 

GASTOS PRESUPUESTALES 

GASTO CORRIENTE 2,061926 

EGRESOS POR OPERACIÓN 2,279,465 

OTROS EGRESOS 1/ 1,317,514 

INVERSIÓN FÍSICA 296,219 

OTORGAMIENTO DE CRÉDITO 50,797,576 

AMORTIZACIÓN DE CRÉDITO - 56,752,701 

MÁS: PARTIDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

DEPRECIACIONES Y REEXPRESIÓN 263,728 

IMPUESTOS DIFERIDOS (297,499) 

AFECTACION PARA LA CONST. DE PROV. 0108 PREV. 780,388 

OTROS 2/ 13,665 

BIENES ADJUDICADOS 6,858 

ESTIMACION X IRRECUPERAB.O DIFICIL COBRO 4,597 776,737 

MENOS: PARTIDAS PRESUPUESTALES NO CONTENIDAS EN RESULTADOS 

CARTERA DE CRÉDITOS 50,797,576 

OTROS DEUDORES (294) 

INVERSIÓN FÍSICA (ACTIVO FIJO) 296,219 

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS - 

PTU PAGADA 323,447 51,416,948 

MÁS: PARTIDAS PRESUPUESTALES COMPROMETIDAS 

PREMIOS POR PAGAR EN REPORTO 6,099 

INTERESES POR PAGAR POR REPORTO 16,705 

PTU 356,365 379,169 

MÁS: RECLASIFICACIONES POR AGRUPACIÓN 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y PROMOCIÓN (IVA - OPERACIÓN BANCARIA) 54,326 54,326 

EGRESOS 5/ EL ESTADO DE RESULTADOS 6,545,985 

GASTOS POR INTERESES 	 2,195,552 

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS 	 780,388 

COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS 	 106,719 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN 	 33,251 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN 	 2669,459 

ISR Y PTU CAUSADOS Y DIFERIDOS 	 760616 

Suma 	 6,545,985 

INCLUYE ISR Y PTU 

2/ CONTEMPLA CASTIGOS, PERDIDAS Y FRAUDES 

OTRAS GASTOS PRESUPUESTALES 	 1000 

I.S.R. A LAS PERSONAS MORALES 	 986,229 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA CAUSADOS DEL EJERCICIO 

PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADOARES EN LA UTILIDADES 
PARTICIPACION DEL PERS.UTILID. 

323,447 PAGADAS EN EL EJERCICIO 

BIENES ADJUDICADOS 	 6,281 ESTIMACIÓN ASOCIADA A LOS BIENES ADJUDICADOS 

ADEUDOS VENCIDOS 	 1,558 ESTIMACIÓN ASOCIADA A OTROS ADEUDOS 

1,317,514 

OTRAS PARTIDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

OTROS CASTIGOS Y PÉRDIDAS 	
RECLAMACIÓN DE PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS DE 

42 EJERCICIO ANTERIORES POR DEPURACIÓN 

FRAUDES 	 13,507 QUEBRANTOS POR FRAUDES 

OTROS 	 116 APLICACIÓN DE DIVERSOS QUEBRANTOS 

13,665 

OTROS EGRESOS DE LA OPERACIÓN 

BIENES ADJUDICADOS 

ADEUDOS DIVERSOS 

FRAUDES 

ROS CASTIGOS Y PERDIDAS 

AS P/CTAS SOBREGIRADAS SIN LINEA CREO¡ 

ROS 

13,138 ESTIMACIÓN POR BAJA DE VALOR DE BIENES ADJUDICADOS 

4,597 ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD DE OTROS ADEUDOS 

15,201 QUEBRANTOS POR FRAUDES 

RECLAMACIÓN DE PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS 

125 EJERCICIOS ANTERIORES POR DEPURACIÓN 

ESTIMACIÓN POR ERRECUPERA8I8LIDAD POR SOBREGIROS DE 

72 CUENTAS ALA VISTA 

119 APLICACIÓN DE DIVERSOS QUEBRANTOS 

33,251 

CAP/10.  
SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN E 	TÉGICA 

TTE. COR. INTDTE. D.E) I14ÇGERARDO GARCÍA URBIÑA 
DIRECTOR GÇERAL ¡ADJUNTO DE FINANZAS 



BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 

EJERCICIO 2017 

(Expresada en miles de pesos) 

16. 

INGRESOS PRESUPUESTALES OBTENIDOS 54,239,827 

GASTOS PRESUPUESTALES 56,752,701 

SUPERÁVIT PRESUPUESTAL 

MÁS: 	PARTIDAS QUE SE SUMAN EN LA CONCILIACIÓN DE INGRESOS PRESUPUESTALES 
975,579 

CONTRA LOS INGRESOS DEL ESTADO DE RESULTADOS 

PARTIDAS QUE SE RESTAN EN LA CONCILIACIÓN DE GASTOS PRESUPUESTALES 

CONTRA LOS GASTOS DEL ESTADO DE RESULTADOS 51,416,948 

MENOS: 	PARTIDAS QUE SE RESTAN EN LA CONCILIACIÓN DE INGRESOS PRESUPUESTRALES 
46,583,618 

CONTRA LOS INGRESOS DEL ESTADO DE RESULTADOS 

PARTIDAS QUE SE SUMAN EN LA CONCILIACIÓN DE GASTOS PRESUPUESTALES 

CONTRA LOS GASTOS DEL ESTADO DE RESULTADOS 1,2 10,232 

(2,512,874) 

52,392,527 

47,793,850 

RESULTADO DEL EJERCICIO 
	

$ 	2,085,803 

CP. 1IOT5O1BERTO URCIA REYES 	 TTE. COR. INTDTE. D.E 
SUBÚIRECTOR DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 	 DIRECTOR GE 

RARDO GARCÍA URBIÑA 
íO DE FINANZAS 
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BANCO NACIONAL DEL EJÉRCITO, FUERZA AÉREA Y ARMADA, S.N.C. 
INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO 

NOTAS A LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 
POR EL EJERCICIO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

(CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS) 

NOTA 1. CONSTITUCIÓN Y OBJETO 

El Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C. (Banjercito), tiene personalidad 
jurídica y patrimonio propio, se constituyó bajo el régimen de Sociedad Anónima, de conformidad 
con el Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de Diciembre de 1946 y 
mediante acta constitutiva de fecha 6 de mayo de 1947. 

Banjercito se transformó en una Sociedad Nacional de Crédito. Institución de Banca de Desarrollo, 
de acuerdo a su Ley Orgánica publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 13 de enero 
de 1986, constituyéndose con personalidad jurídica y patrimonio propios, para prestar el servicio 
público de banca y crédito. 

Con fecha 7 de septiembre de 2012, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo 
por el que se dispone el aumento de capital social del Banco Nacional del Ejército. Fuerza Aérea y 
Armada, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo y se reforma el artículo 
7o. de su Reglamento Orgánico, con fundamento a lo dispuesto por los artículos 38 y 42. fracción 
XIII de la Ley de Instituciones de Crédito, el H. Consejo Directivo del Banco Nacional del Ejército. 
Fuerza Aérea y Armada, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, en su 
sesión ordinaria número 2.320 celebrada el 5 de diciembre de 2011, aprobó el incremento al 
capital social de la Institución. 

La Institución en su condición de empresa de participación estatal mayoritaria, está sujeta a la 
normatividad presupuestal; principalmente la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendarla y su Reglamento, para el control y registro de su presupuesto: en consecuencia, debe 
cumplir con las obligaciones relativas a la planeación, programación, presupuestación, control. 
evaluación y de presentar información presupuestal. El número de control asignado al organismo 
es el 06325, dentro del sector 06 "Hacienda y Crédito Público". 

El objeto social preponderante es otorgar apoyos financieros a los miembros del Ejército, Fuerza 
Aérea y Armada de México. 

NOTA 2. NORMATIVIDAD GUBERNAMENTAL 
Las principales políticas adoptadas por la Institución para el registro y control de las operaciones 
presupuestales, son las siguientes: 

• La Institución tiene establecido un sistema de registro contable presupuestal sobre bases que 
se derivan de la normatividad, instructivos y manuales emitidos por la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, considerando en su caso, las disposiciones que sobre el particular establece 
el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio 2017, así como Ley 
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Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría y su Reglamento. Con base al análisis 
de las diferentes subcuentas que integran las partidas del estado de resultados y en las 
variaciones de las cuentas del estado de situación financiera, se obtienen las cifras que se 
incluyen en los estados analítico de ingresos presupuestales y del ejercicio presupuestal del 
gasto. 

Asimismo, mediante el presupuesto modificado autorizado por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) y la información generada por cada una de las áreas operativas que 
conforman la Institución, se obtienen las cifras presupuestales que se incluyen en los estados 
analíticos de ingresos presupuestales y del ejercicio presupuestal del gasto, contando con 
reportes auxiliares que permiten conocer a nivel departamento, el proyecto y partida del gasto, 
la situación que guarda el presupuesto autorizado comprometido y ejercido durante el período 
que se informa. 

• Los ingresos presupuestales corresponden a recursos propios autorizados por la SHCP para 
la operación sustantiva y administrativa de la Institución y se registran en su totalidad 
conforme se reciben. 

• Los gastos presupuestales se consideran al valor que tienen al momento de su pago. 
incorporando al cierre del ejercicio las obligaciones por bienes y servicios devengados 
pendientes de pago. El presupuesto ejercido y las acumulaciones y disminuciones, al 
presupuesto ejercido se hacen conforme al clasificador por objeto del gasto, emitido por la 
SHCP. 

• La información de la cuenta pública se obtiene de los registros y controles mencionados 
anteriormente, atendiendo a las agrupaciones que establecen los lineamientos para el 
ejercicio del presupuesto 2017, complementada con información de la contabilidad financiera. 

NOTA 3. CUMPLIMIENTO GLOBAL DE METAS POR PROGRAMA 

Para el ejercicio 2017, Banjercito estableció las siguientes metas presupuestales: 

1. Otorgamiento de créditos de liquidez, consumo y vivienda, y 

2. Otorgamiento de permisos de Servicios Bancarios Fronterizos. 

En el cuadro siguiente se presenta el cumplimiento global por metas en sus aspectos físicos y 
financieros. 

Metas Gasto 
Físicas Asociado 

(miles de (miles de 
oesos' Desos 

Otorgar créditos de liquidez, 
consumo y vivienda 

Programado 41,501,680 2,329,856 
Ejercido 50,797,576 2,065,883 
Cumplimiento 122% 89% 
Meta Anual 41,501,680 2,329,856 
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Metas 	Gasto 
Físicas 	Asociado 

(permisos) 	
(miles de 

 nesos) 

Otorgamiento de permisos de 
Servicios Bancarios 

Fronterizos 

Programado 1,290,796 502,515 
Ejercido 1,235,382 234,197 
Cumplimiento 95.71% 46.61% 
Meta Anual 1,290,796 502515 

De la información anterior, se observa lo siguiente: 

Al cierre del ejercicio 2017 el otorgamiento de crédito alcanzó una colocación por $50,797.6 
millones con un gasto programable asociado de $2,065.9 (88.7% del presupuesto programado). 
De esta manera, se considera adecuado el alcance en la atención de las necesidades de liquidez, 
consumo y vivienda de los miembros de las fuerzas armadas, a través del otorgamiento de 
créditos personales, hipotecarios y de consumo. 

Por su parte, al cierre del ejercicio 2017 el Banco ha realizado 1,235.4 miles de operaciones 
asociadas a permisos de Internación e Importación Temporal de Vehículos y al servicio de 
verificación física y confronta del historial de los vehículos importados definitivamente al país y 
diversos servicios (DNR). 

Es así que el cumplimiento de las metas físicas establecidas por la institución, refleja la 
consecución de los objetivos institucionales plasmados en la Ley Orgánica y en el Programa 
Operativo y Financiero 2017 

NOTA 4. VARIACIONES EN EL EJERCICIO PRESUPUESTARIO 

A continuación se presentan las principales variaciones entre el presupuesto modificado autorizado 
y el presupuesto ejercido: 

1. Ingresos 

Recuperación de cartera 	 38,151,325 	43,052,286 	4,900,961 	(a) 	13 

Contratación de Créditos 	 - 	 - 	 - 	- 	- 

Operaciones Bancarias 	 3,555,092 	3,477,354 	(77,738) 	(b) 	(2) 

Ingresos por Operación 	 6,931,272 	7,486,753 	555,481 	(c) 	8 

Otros Ingresos 	 325,098 	223,434 	(101,664) 	 -31 

. 48 , 962 , 7 87____ 

(a) El flujo de recuperación de cartera de crédito se ubicó en un monto de $43052286 miles 
de pesos, mayor en 13% al monto previsto, lo que se explica por el aumento de plazo de 
recuperación de los créditos de liquidez (Credi-líquido). 

(b) Las operaciones bancarias netas se ubicaron en $3477354 miles de pesos, menor en 2% 
a lo programado, lo anterior se debió principalmente al comportamiento en cuentas de 
cheques y plazo, reportos y valores gubernamentales. 

y1 
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(o) Los ingresos por operación ascendieron a $7486753 miles de pesos, lo que representa un 
8% mas de lo programado, lo que se explica por la aceleración en el cobro de ingresos en 
los intereses. 

(d) Otros ingresos se ubicó en $223,434 miles de pesos, menor en 31%, este rubro se redujo 
principalmente en otras partidas, por la disminución de la utilidad del negocio cambiario, y 
de saldos acreedores y otros pasivos aplicados a resultados. 

2. Egresos presupuestales 

Otorgamiento del crédito 41,501,680 50,797,576 9,295,896 (a)  22 

Amortización del crédito - - - - 
Egresos por operación 995,981 2,279,465 1,283,484 (b)  129 

Otros egresos 1,103,231 1,317,514 214,283 (c) 19 

43,600,891 54,394,555 10,793,664 25 

Gasto corriente 

Servicios personales 1,081,609 870,491 (211,118) (20) 

De operación 1,471,300 1,191,435 (279,865) (d)  (19) 

2,552,909 2,061,926 (490,983) (19) 

Inversión Física 

Bienes muebles e inmuebles 267,485 199,242 (68,243) (26) 

Obra pública 100,000 96,977 (3,023) (3) 

367,485 296,219 (71,266) (e)  (19) 

4*1,285 56,752,700 1 0,23 1,41 5 

(a) El rubro de otorgamiento de crédito alcanzó una cifra de $50797576 miles de pesos es 
decir $9295896 miles de pesos por encima del presupuesto modificado presupuestado, lo 
que equivale al 22% de lo programado, lo anterior se debió al impulso por la aceptación de 
los productos Solución Banjercito y Credi-Líquido. 

(b) Los egresos por operación aumentaron en $1283484 miles de pesos, lo que representa 
más del 100% respecto a lo presupuestado, lo que se explica por el incremento en las 
tasas pasivas que se pagaron por los productos de captación. 

(c) En el rubro de otros egresos aumentó en $214283 miles de pesos, superior en 19% a lo 
presupuestado. lo anterior es congruente con el incremento en el nivel de operación del 
banco 

(d) El rubro de gastos de operación fue menor en $490.983 miles de pesos a lo programado, lo 
que equivale al 19%, lo anterior como consecuencia de la amortización de la papelería que 
se distribuye en el corporativo y red de sucursales, así como un descenso en la demanda 
esperada por consulta vehicular (IITV-IFV-REPUVE). 

(e) Inversión Física alcanzó una cifra de $296219 miles de pesos es decir $71266 miles de 
pesos, menor a lo presupuestado, la variación se deriva principalmente por el ahorro en la 
construcción de cabinas. 

NOTA 5. DISPOSICIONES DE RACIONALIDAD Y AUSTERIDAD PRESUPUESTARIA 

Para el ejercicio presupuestal 2017 en materia de racionalidad y austeridad presupuestaria, 
Banjercito no fue sujeto de la aplicación de lineamientos específicos. 

/ 
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NOTA 6. CONCILIACIÓN GLOBAL ENTRE LAS CIFRAS FINANCIERAS Y LAS 
PRESUPUESTALES 

La conciliación contable presupuestal se presenta en dos vertientes: en la primera se presentan 
los ingresos presupuestales contra los ingresos del estado de resultados, y en la segunda, se 
muestra la identificación del gasto corriente y gasto de inversión contra las partidas de costos y 
gastos de operación y de activo fijo, respectivamente. 

La conciliación se elabora con base en los aspectos más relevantes, que se describen a 
continuación- 

1 Ingresos presupuestales 

• 	La disponibilidad inicial corresponde a la disponibilidad final de la Cuenta Pública o estado 
presupuestal del año anterior y se encuentra debidamente conciliada contra cifras de los 
estados financieros. 

Los ingresos se determinan sobre la base de flujo de efectivo. 

• Los ingresos se agrupan de acuerdo al origen de los diversos rubros de los estados 
presupuestales, es decir, se identifica su naturaleza y se clasifican en propios y 
transferencias del Gobierno Federal. 

• Los ingresos de los estados presupuestales corresponden a lo reportado en la Cuenta 
Pública. 

• Cumplimiento de la normatividad y/o de las políticas de registro en los ingresos. 

II Gastos presupuestales 

• Se clasifican adecuadamente, de acuerdo con la naturaleza económica de las erogaciones 
y en función del catálogo del clasificador por objeto del gasto para el ejercicio 2017. 

• Los gastos se determinan sobre la base de flujo de efectivo, adicionados por los 
devengados temporales. 

• Los gastos comprometidos al cierre del ejercicio deben observar los requisitos exigidos por 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendarla y su Reglamento. 

• Los gastos en los estados presupuestales corresponden a lo reportado en la Cuenta 
Pública del ejercicio auditado. 

• El documento de afectación presupuestal debe ser el mismo del registro contable. 

Cumplimiento de la normatividad y de las políticas de registro y clasificación de cada 
entidad. 

¿y",¿ . ", 
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La conciliación de los ingresos y gastos presupuestales con cifras al 31 de diciembre de 
2017, se presentan a continuación: 

INGRESOS PRESUPUESTALES 

RECUPERACIÓN DE CARTERA 

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO 

OPERACIONES BANCARIAS 

INGRESOS POR OPERACIÓN 

OTROS 

MÁS: PARTiDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

VALUACIÓN DE TÍTULOS 

CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE ESTIMACIONES 

RECUPERACIONES 

OTROS 

MENOS: PARTIDAS PRESUPUESTALES NO CONTENIDAS EN EL 

ESTADO DE RESULTADOS 

43,052,286 

O 

3,477,354 

7,486,753 

	

223,434 	54,239,827 

(2,015) 

4,482 

3,862 

	

590 	 6,919 

REPORTOS (ACREEDOR) (2,83 1,860) 

CARTERA DE CRÉDITOS 43,051,835 

OTROS DEUDORES (51,539) 

VENTA DE BIENES ADJUDICADOS (3,708) 

CUENTAS DE CAPTACIÓN 6,487,506 

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS (109,993) 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR (828,476) 

CRÉDITOS DIFERIDOS 869,852 46,583,618 

MÁS: PARTIDAS PRESUPUESTALES POR OBTENER 

INTERESES POR COBRAR (INVERSIONES EN VALORES) 

COMSIONES POR COBRAR (FIDEICOMISO) 

RECUPERACIONES 

COMISIONES POR APERTURA DE CRÉDITO 

INTERESES POR COBRAR (CARTERA DE CRÉDITO) 

MÁS: RECLASIFICACIONES POR AGRUPACIÓN 

GASTOS DE ADMON. Y PROMOC. (]VA - OPERACIÓN BANCARIA) 

INGRESOS SOBRE EL ESTADO DE RESULTADOS 

5,151 

(3,806) 

774,968 

	

138,021 	 914,334 

	

54,326 
	

54,326 

8,631,788 

INGRESOS POR INTERESES 	 7,495,136 

COMISIONES Y TARI FAS COBRADAS 	 883,688 

RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN 	 17,131 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN 	 235,833 

Suma 	$8,631,788 

d1  / 



GASTOS PRESUPUESTALES 

GASTO CORRIENTE 2,06 1,926 

EGRESOS POR OPERACIÓN 2,279,465 

OTROS EGRESOS 1/ 1,317,514 

INVERSIÓN FÍSICA 296,219 

OTORGAMIENTO DE CRÉDITO 50,797,576 

AMORTIZACIÓN DE CRÉDITO - 56,752,701 

MÁS: PARTIDAS CONTABLES QUE NO GENERAN FLUJO 

DEPRECIACIONES Y REEXPRESIÓN 268,728 

IMPUESTOS DIFERIDOS (297,499) 

AFECTACION PARA LACONST. DE PROV. GLOB PREV. 780,388 

OTROS 2/ 13,665 

BIENES ADJUDICADOS 6,858 

ESTIMACION X IRRECUPERAB.O DIFICIL COBRO 4,597 776,737 

MENOS: PARTIDAS PRESUPUESTALES NO CONTENIDAS EN 

RESULTADOS 

CARTERA DE CRÉDITOS 50,797,576 

OTROS DEUDORES (294) 

INVERSIÓN FÍSICA (ACTIVO FIJO) 296,219 

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS - 

PTU PAGADA 323,447 51,416,948 

MÁS: PARTIDAS PRESUPUESTALES COMPROMETIDAS 

PREMIOS POR PAGAR EN REPORTO 6,099 

INTERESES POR PAGAR POR REPORTO 16,705 

PTU 356,365 379,169 

MÁS: RECLASIFICACIONES POR AGRUPACIÓN 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y PROMOCIÓN (¡VA -  OPERACIÓN 

BANCARIA) 54,326 54,326 

EGRESOS 5/ EL ESTADO DE RESULTADOS 6,545,985 

GASTOS POR INTERESES 	 2,195,551 

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS 	 780,388 

COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS 	 106,719 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN 	 33,251 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN 	 2,669,459 

ISR Y PTU CAUSADOS Y DIFERIDOS 	 760,616 

Suma 	 6,545,984 

1/ INCLUYE ISR Y PTU 

2/ CONTEMPLA CASTIGOS, PERDIDAS Y FRAUDES 

/ __`1 
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INGRESOS PRESUPUESTALES OBTENIDOS 	 54,239,827 

GASTOS PRESUPUESTALES 	 56,752,701 

SUPERAVIT PRESUPUESTAL 	 (2,512,874) 

MÁS: 	PARTIDAS QUE SE SUMAN EN LA CONCILIACIÓN DE INGRESOS 

PRESUPUESTALES CONTRA LOS INGRESOS DEL ESTADO DE 	
975,579  

RESU LTADOS 

PARTIDAS QUE SE RESTAN EN LA CONCILIACIÓN DE GASTOS 

PRESUPUESTALES CONTRA LOS GASTOS DEL ESTADO DE 51,416,948 
RESULTADOS 

52,392,527 

MENOS: PARTIDAS QUE SE RESTAN EN LA CONCILIACIÓN DE 

INGRESOS PRESUPUESTRALES CONTRA LOS INGRESOS DEL 	 46,583,618 

ESTADO DE RESULTADOS 

PARTIDAS QUE SE SUMAN EN LA CONCILIACIÓN DE GASTOS 

PRESUPUESTALES CONTRA LOS GASTOS DEL ESTADO DE 	
1 , 210 , 232   

RESULTADOS 
47,79 3,850 

RESULTADO DEL EJERCICIO 	 $ 	2,085,803 

NOTA 7. SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 

Las cifras presentadas en el Sistema Integral de Información del 2017, corresponde a las cifras 
presentadas para efectos de la Cuenta Pública, las cuales coinciden con el estado analítico del 
ingreso presupuestal y estado del ejercicio presupuestal del gasto. 

NOTA 8. TESORERíA DE LA FEDERACIÓN 

Debido a que la Institución únicamente opera con los recursos propios, no se efectúan enteros o 

reintegros a la Tesorería de la Federación. 

NOTA 9. DISPONIBILIDADES 

Dentro del estado presupuestal se incluyen partidas correspondientes a la disponibilidad inicial y 

final, las cuales se integran como sigue: 

/ A 



Disponibilidades $7,443,994 $9,229,997 

Inversiones en Valores 15,038,839 11,204,481 

Reportos (activa) 3,900,630 6,362,612 

26,383,463 26,797,090 

Menos: 

Valuación de Títulos 5,057 3,299 

Títulos a negociar (valuación) -3,546,975 -818,356 

Títulos conservados a vencimiento -319,365 -221,192 

Instrumentos financieros afectos garantía 5,927,576 4,822,169 

Intereses devengados -300,614 -295,434 

Estimación baja de valores 9,086 9,086 

M ás: 

Deudores x reporte valores gubernamentales 99,370 -1,102,324 

NOTA 10. ESTADOS ARMONIZADOS Y DEL GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA 

Respecto de los estados armonizados y del gasto por categoría programática los mismos se 
presentan para dar cumplimiento a los Lineamientos Específicos para la Integración de la Cuenta 
Pública 2017 para las Empresas Productivas del Estado y Entidades que conforman el sector 
Paraestatal Federal, emitidos mediante oficio 309-A.-003/2018 de la Unidad de Contabilidad 
Gubernamental de la SHCP. 

NOTA 11. AUTORIZACIÓN DE LA EMISION DEL ESTADO ANALITICO DE INGRESOS 
PRESUPUESTALES Y DEL EJERICICIO PRESUPUESTAL DEL GASTO. 

El estado del ejercicio del presupuesto fue autorizado para su emisión el 23 de marzo de 2018, por 
el Cap. 1/o. 1.1. Norberto García Reyes, Subdirector de Planeación Estratégica y el Tte. Cor. lntdte. 
D.E.M. Mario Gerardo Garcia Urbiña, Director General Adjunto de Finanzas. 

CAP.f%0. 	RBERM GARCÍA 
REYES 

SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN 
ESTRATÉGICA 

TTE. COR. INW 
GERARG) 

DIRECT9KGENE 
FINA 

IX.M. MARIO 
A URBIÑA 
ADJUNTO DE 
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